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I. Общо описание на дисертацията

Въведение

В световен мащаб около 90% от хората имат братя и сестри, което играе

важна роля в развитието на личността в детството (Milevsky, 2011). Освен това

семейната атмосфера е първият опит за новородените, поради което тя също оказва

влияние върху личностните характеристики на детето (Coşkun et al., 2017). Наред с

това децата научават много важни неща от семейния живот, включително такива,

свързани със социализацията, взаимоотношенията и живота като цяло, предвид

факта, че семейната атмосфера запознава детето с други хора като братя и сестри,

родители и съседи. В повечето случаи децата прекарват повече време с братята и

сестрите в семейството си. Следователно братята и сестрите се превръщат в

спътници на дадено дете. Това обяснява защо мислите и нагласите на детето могат

да бъдат повлияни от братята и сестрите. Взаимоотношенията между братята и

сестрите осигуряват първия опит в реална житейска ситуация. На този факт могат да

се припишат редица причини, поради които отношенията между тях са важни и

уникални за всяко дете в семейството (Coşkun et al., 2017).

Многобройните и разнообразни взаимодействия, достъпността и опитът,

както и постоянните връзки са процеси, които са ефективни за развитието на

емоционалните и социалните умения на детето, както и на взаимоотношенията

(Bleidorn et al., 2014). Благодарение на тези причини и възможности детето може да

изгради взаимовръзки между приятелския опит и семейството и да започне да

развива процеса на социализация с братята и сестрите. Съществуват редица фактори,

които допринасят за процеса на социализация на братята и сестрите, например

наставленията и наблюдателното учене, взаимодействията между братята и

сестрите, които насърчават емоционалната компетентност и социалното разбиране,

както и идентификацията на средата, формирането на идентичност и стремежи в

отговор на възприетите характеристики на братята и сестрите (Eckstein et al., 2010).

Освен това социализацията на братята и сестрите се влияе от споделените
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преживявания между тях, които водят до уникално разбиране и подкрепа, от

несподелените преживявания, които водят до индивидуални различия между децата

и дори до неприязън (Adler, 2011). В това отношение взаимодействията между

братята и сестрите са мощен фактор в процеса на социализация на детето в сравнение

с отношенията с родителите. Ето защо много важен фактор за психологическото

развитие на детето е редът на раждане. Sun et al. (2014) споменават, че редът на

раждане е най-важният признак в семейната среда, който оказва значително влияние

върху поведението на детето.

Ред на раждане

Понятието "ред на раждане" е въведено през 1869 г. от Галтън и оттогава

насам му се обръща все по-голямо внимание от учените поради влиянието му върху

индивидуалното поведение (Buist et al., 2013). От психоаналитична гледна точка

редът на раждане се използва за категоризиране на братята и сестрите в различни

групи като първородно, единствено дете, средно дете и най-малкото дете. Всяка от

тези позиции в реда на раждане има различни последици за психологическите

характеристики (McHale et al., 2012). Например първородното дете обикновено има

различни характеристики от последователите или другите братя и сестри, като се

има предвид, че първородните деца претърпяват стрес след появата на братята и

сестрите и промяната на статута им на "единствено дете". В това отношение

първородните деца се чувстват детронирани от появата на следващото дете. Това

означава, че първородните деца първоначално монополизират родителското

внимание, когато са единствени, но биват изместени от трона, когато се появи

новородена сестра или брат. Подобно детрониране има тенденция да ориентира

първородното дете към имитиране на идентичност, и превръщане в послушно

(Bleske-Rechek & Kelley, 2014). Послушанието кара първородните да подкрепят

родителския авторитет и да станат наказателни и консервативни. Установено е също,

че първородните са агресивни, по-зависими от възрастните, любопитни, песимисти,

ревниви, уязвими към социален натиск и стрес, пораженци и консервативни. От

друга страна, средното дете никога не развива монопол, докато най-малкото дете

никога не се детронира (Eckstein & Kaufman, 2012).

3

Единственото дете е друга категория с уникални характеристики (Milevsky,

2011). Единственото дете няма брат или сестра, с които да се сблъсква и да развива

съперничество помежду си. Позицията на единственото дете от гледна точка на

родителите е относително сходна с позицията на първородното дете в ранните

години по отношение на родителския интерес и внимание. Единствените деца могат

да бъдат разбрани от две гледни точки. Първо, могат да се разглеждат като различни

от всеки тип братя и сестри, като се има предвид, че са по-ориентирани към

поведението на възрастните. Следователно единственото дете отразява

характеристиките на родителите (Updegraff et al., 2010). Второ, може да се счита, че

единствените деца са его мотивирани и егоцентрични и по този начин не са

ориентирани към поведението на възрастните (Buss & Hawley, 2011). Единственото

дете получава значително внимание от родителите си и е вероятно да възприема

социалния си свят като егоцентричен и въртящ се около него, за разлика от другите

типове братя и сестри, които споделят родители със сестри или братя. Редът на

раждане и връзката между братята и сестрите могат да окажат влияние върху

развитието на семейната структура. Освен това съществуващите отношения между

братята и сестрите оказват влияние върху семейната атмосфера, което води до

различно въздействие върху развитието на всяко дете (Whiteman и др., 2011 г.).

Следователно редът на раждане и отношенията между братята и сестрите имат тясна

връзка, когато се разглеждат отношенията между тях.

Личностни черти

Понятието "личност" произлиза от латинската дума "persona", която означава

"маска" или външно изражение на характера на индивида. Определението на

личността се различава по много начини сред учените, тъй като психологическите

подходи, използвани в изследванията на личността, са разнообразни (Loehlin &

Martin, 2013). Личността се определя сред психолозите като качествата и

характеристиките на индивида, които се изразяват цялостно и отличават човека от

другите. Според Costa & McCrae (2013) личността може да се разглежда като

измерение на различията между хората в тенденциите, които показват

последователни действия, чувства и мисловни модели. Въпреки това чертите,
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поведенческите измерения и индивидуалните различия се използват като основни

фактори за определяне на личността от различни гледни точки. В литературата по

психология различията между индивидите се проявяват чрез черти или вътрешни

психологически характеристики. Чертите могат да бъдат заклеймени като

доминиращи, злобни, мили и срамежливи, наред с други, и са разработени на базата

на теоретични конструкции и анализ, основан на взаимовръзките, наблюдавани

между обичайните реакции (Pollet et al., 2010).

Най-разпространените личностни характеристики са тези от петфакторния

модел (McCrae & Costa, 2013). Факторите включват невротизъм, който включва

самосъзнание, депресия, тревожност и враждебност, отвореност към опита, която

включва ценности, идеи, естетика, чувства и действия на фантазията, и екстраверсия,

която включва положителни емоции, търсене на вълнения, асертивност, активност,

топлота и общителност. Сред другите са съглашателство, което включва нежност,

отстъпчивост, скромност, прямота, алтруизъм, отстъпчивост и доверие, и

добросъвестност, която включва самодисциплина, обмисляне, стремеж към

постижения, ред, послушание и компетентност. Тези личностни черти могат да

бъдат по-малко или повече стабилни в зряла възраст и да имат сходна структура в

различните култури (McCrae & Costa, 2013). Освен това проучванията показват, че

личностните черти са свързани със субективното благополучие, професионалните

постижения (Correa et al., 2010 г.), използването на социалните медии и

предприемаческата дейност, академичните постижения и удовлетвореността от

работата (Komarraju et al., 2011).

Личностно развитие

В повечето случаи предишни проучвания посочват, че развитието на

личността се влияе от множество фактори на околната среда, освен от генетични

влияния. Комбинацията от генетични влияния и множеството фактори на околната

среда прави така, че братята и сестрите в дадено семейство да се различават един от

друг. Личността на индивидите започва да се развива от ранна възраст, когато човек

израства и взаимодейства с братята и сестрите в семейството. Възпитанието и

семейната среда играят ключова роля за развитието и оформянето на детето и на
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неговите личностни черти (Ernst & Angst, 2012). Следователно споделеният опит

допринася за изграждането на личността на индивида. Според Dunkel & Decker

(2010) съществуват различни системи, които оказват влияние върху развитието на

личността. Микросистемите, като семейството, се считат за най-вътрешната

система, която дава възможност на детето да има първия личен, пряк и формиращ

опит. Съществуват и макросистеми като културните контексти и екосистеми като

работното място на родителя, които оказват влияние върху микросистемите.

Доказано е, че семейната микросистема допринася за развитието на личността,

например редът на раждане влияе върху личностните черти, тъй като братята и

сестрите са склонни да се конкурират за вниманието на родителите и родителските

ресурси (Dunkel, 2013).

Освен това Bleske-Rechek & Kelley (2014 г.) отбелязват, че макар братята и

сестрите с едни и същи родители да споделят едно домакинство, мястото им в

структурата на семейството не е споделено, например най-голямото дете срещу най-


[…]


накара първородните деца да изглеждат с по-висока доминантност, съвестност и

интелигентност, което може да се отдаде на реда на раждане.

Влияние на познатата среда върху връзката между реда на раждане и

личността чрез SEM анализ. Резултатите показаха, че познатият произход

(отглеждане в същата семейна среда като братята и сестрите) медиира ефекта на реда

на раждане върху невротизма и екстраверсията. По същество доказателствата
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показват, че познатият произход води до намаляване на ефекта на реда на раждане

върху невротизма. Това е очевидно, когато стойността на бета (сила на ефекта) леко

намалява при сравняване на ефекта на реда на раждане върху невротизма без

медиатор (β = .152; p = .031) и с познат произход като медиаторна променлива (β =

.150; p = .033). По подобен начин познатият произход е довел до намаляване на

ефекта на реда на раждане върху Екстраверсията, като се има предвид, че стойността

на бета (или силата на ефекта) леко намалява при сравняване на ефекта на реда на

раждане върху Екстраверсията без медиатор (β = .275; p < 0,001) и с познат произход

като медиаторна променлива (β = .271; p < 0.001).

От тези резултати може да се заключи, че редът на раждане има тенденция

да действа в известна степен чрез семейната среда, за да повлияе на личностното

развитие на децата. Това може да се обясни с факта, че личността се развива от

семейните взаимоотношения и този ранен опит позволява на децата да придобият

своите социални модели на поведение, нагласи и ценности. Познатият контекст,

който в основата си е домашната среда, наистина е дантела за усвояване и развитие

на различни социални умения. Социалният опит на детето се придобива главно от

родителите, поради което семейството, като основна социална среда за детето, в

която то има най-близки и чести контакти, е много важен източник за формиране на

личността (Tucker & Updegraff, 2010). Освен това може да се отбележи, че децата се

научават да действат и да се чувстват, морално и психологически, като типа човек,

който техните майка и баща са били.

Накрая беше проучено и въздействието на програмата за интервенция върху

нивата на психологически стрес. Установено е, че нивата на психологически дистрес

сред лицата от контролната група, които не са получили програмата за интервенция,

значително са се повишили през периода на проучването от резултат от 12,86 точки

в предварителния тест до 14,00 точки в последващия тест (p = 0,001). От друга

страна, констатациите показват, че прилагането на интервенционната програма за

справяне със стреса значително намалява нивото на психологическия дистрес сред

израелските ученици от интервенционната група от резултат 13,4302 в Pretest до

2,8953 в Posttest (p < 0,001). Във връзка с това може да се заключи, че

интервенционната програма е била ефективна за намаляване на психологическия
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дистрес при израелските деца, тъй като предоставянето на интервенционната

програма на интервенционната група е довело до значително намаляване на нивата

на психологически дистрес.

Наличието на програма за интервенция за деца допринася за намаляване на

психологическото страдание, произтичащо от личностните различия. Резултатите от

изследването подкрепят тези на Wolmer et al. (2013), че програмите за интервенция

при стрес могат да бъдат ефективни за намаляване на дистреса сред учениците. Това

може да се дължи на факта, че интервенционните програми укрепват мрежите между

връстниците и подобряват техните стратегии за справяне със стреса. Следователно

родителите и учителите трябва да работят съвместно, за да откриват промените във

функционирането на децата, така че непрекъснато да предоставят интервенции през

такива периоди.

IV. Приноси

Препоръките, които могат да бъдат изведени от резултатите от проучването,

включват следното. Първо, училищата трябва да вземат предвид факта, че

личностните характеристики на децата са различни и това може да бъде повлияно от

реда на раждане в техните семейства. Във връзка с това учебните материали следва

да са насочени към развиване на емоционална стабилност и откритост, като се имат

предвид ниските резултати, отчетени от проучването. Алтернативно, тези, които

разработват учебните програми за децата в училище, могат да включат начини, по

които предпочитаните и желани личностни характеристики могат да бъдат

възпитавани у децата в училище. На второ място, като се има предвид, че програмата

за интервенция е успяла да овладее значително нивата на психологически дистрес

сред децата, ръководството на училището трябва да обмисли редовни програми за

интервенция, за да контролира дистреса сред учениците. Също така може да се

препоръча на учителите да обмислят възможността да взаимодействат с децата в

училище въз основа на техния тип личност, за да постигнат по-добри резултати в

обучението. От друга страна, родителите на децата в училище също трябва да вземат

предвид, че техните взаимодействия и предпочитания към определени братя и сестри

в сравнение с други оказват значително влияние върху развитието на тяхната
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личност. В тази връзка е важно родителите да избягват да сравняват децата въз

основа на тяхната личност, тъй като всички деца не могат да имат еднаква личност.

Родителите трябва да се отнасят еднакво към децата и да избягват да разглезват

други, като например последно родените и първородните, като същевременно

продължават да ги третират индивидуално.

Изводите, които могат да се направят от проучването, са следните: (а )

ефектът на реда на раждане е потвърден в това проучване по отношение на две

личностни черти - екстраверсия и невротизъм, като в тази връзка учителите могат да

използват концепцията за реда на раждане, за да определят точно и бързо

възприятията на децата за взаимодействието със съучениците им. (б) Използването

на информацията за реда на раждане може да бъде мощен инструмент, особено при

консултиране на децата, тъй като те ще кажат, че учителят лично разбира техните

индивидуални възприятия и чувства. (в) учителите могат също така да използват

позицията на раждане, за да предвидят ирационалното поведение на учениците и да

намерят ефективни средства за справяне с него.

Бъдещите проучвания трябва да: (а) да се разработят начини за проверка на

самоотчетената информация от участниците, като например да се интервюират

едновременно различни членове на семейството и да се сравнят техните отговори

относно реда на раждане и личностните характеристики; и (б) да се включат

допълнителни смущаващи фактори като религиозност, възприета дискриминация,

семейно сближаване и културна идентичност.
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