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 Настоящето становище е изготвено въз основа на представени

дисертационен труд , автореферат и наукометрични данни за минимални

изисквани точки по група показатели за различни научни степени и

академични длъжности.

1. Актуалност на темата. Представеният за защита научен труд

удовлетворява във висока степен поставените научно-изследователски

цели. Постигнати са теоретични и практико-приложни резултати. Във

въведението са положени основанията за избора на тема, значимост на

проблема, формулирани са обект и предмет на изследването, целите,

задачите и съвременния контекст, който отвежда до ролята на семейството

в развитието на детето и в частност взаимоотношенията с братя и сестри.

Авторката подчертава, че децата в семейството прекарват повече време с

братята и сестрите си, които се превръщат в техни спътници. Следователно

мислите и нагласите им се повлияват, чрез взаимното общуване. През този

период се решават част от задачите на развитието като например,

създаване на трайни приятелства и самоопределянето. В образът на една

детска личност, има неща независещи от възрастните. Това би могло да

намери израз в споделянето на знания и опит от страна на близките с цел

подрастващия да развие своя потенциал и да съумее да постигне целите си

успешно. Направеното емпирично изследване и последстващите го изводи

и обобщения придават завършеност на дисертационния труд.

2. Характеристика на дисертационния труд. Във въведението кандидат-

докторантката подчертава, че съществуват редица фактори, които

допринасят за процеса на социализация на братята и сестрите, като

например наставления, учене, взаимодействията помежду им, които

насърчават емоционалната компетентност и социалното разбиране.(стр.3)
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Не бива да се пренебрегва и средата в която детето реализира избори като

например, решения колко да се доверява на авторитета на родителите си,

доколко ефективно да използва свободното си време, образците на кои

деца или братя да копира. Подчертава се ролята на редът на раждане за

психологическото развитие и личностните характеристики на детето. Това

се обяснява с различни основни фактори в семейството и средата в която

те растат. Тези съпътстващи фактори включват конкуренцията между

братята и сестрите, родителските инвестиции и семейната среда.

Възприет е подходящ логически план за провеждане на цялостно

изследване, който е намерил израз в достатъчен обем и структура на

разработката, кореспондираща си с темата, предмета и обекта на

изследване.

За да се добави към съществуващата литература, това проучване

изследва влиянието на реда на раждане върху личността на израелските

деца, като включва основните фактори , които модерират тази връзка и

отчита уникалността на семействата в рамките на религиозните и

етническите групи, демографските фактори, културната среда и социално-

икономическите фактори.(с.13)

Дисертационния труд е в обем от 180 страници и се състои от увод, три

глави, изводи и препоръки, резултати от изследване, дискусия,

заключения, списък на използваната литература. Съдържанието на всяка от

главите е разпределено в отделни параграфи. Текстът съдържа 10 фигури и

51 таблици. Списъкът на използваната литература включва 74 източника

на английски език и 7 приложения.

3. Методика на изследването

Дизайнът на изследването включва анкетно проучване за диагностика

основно сред израелски деца от 1 до 8 клас от училища избрани на случаен

принцип в Израел. Използван е количествен метод при който

количествените данни са събрани от извадка, която представлява целевата

група ( израелски деца).

Задачите на изследването са:

1. Да се оцени влиянието на реда на раждане върху личността на

израелските деца

2. Да се разработи програма за интервенция на стреса за деца в

училище за справяне с психологическия дистрес, свързан с основни

личностни характеристики, възникващи от излагане на конфликтите

между Израел и арабските страни, които нарушават живота на децата

и застрашават очакванията им за нормалност и безопастност. (с.15)

Направен е анализ на резултатите от изследването и са изведени

необходимите изводи.

4. Препоръки и изводи. От представения дисертационен труд се

оставя впечатлението за добро познаване на разглежданата проблематика.
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В съдържателен план полезни за практиката са такива по-важни изводи,

като:

- Ефектът на реда на раждане е потвърден на база на две личностни

черти- екстраверсия и невротизъм.

- Имайки това познание учителите могат да предвидят поведението на

децата и да намерят успешни средства за справяне.

- Резултативните изводи са съотносими към динамиката на

съвременния свят и позволяват прилагане както в професионалната

практика, така и в изследвания и проучвания, свързани с поставения

проблем.

- Налице са достатъчно основания за определянето на представения

труд като едно завършено изследване и е препоръчително в бъдеще

Магида Абу Аяш Мурад да продължи научноизследователската си работа

по проблемите на влиянието на поредността на раждане на арабските деца

върху личностното им развитие.

Авторефератът отразява точно и пълно структурата, основните идеи,

съдържание, проблеми и резултати на дисертационния труд. Научните и

научно-приложни приноси са адекватно представени. Теоретичните и

приложни постижения постигнати в представената разработка са

популяризирани в три научни публикации в реферирани научни издания.

4. Заключение. В заключение считам че, дисертационния труд на тема

„Влияние на поредността на раждането на арабските деца в Израел върху

тяхното личностно развитие“ е задълбочен, интересен и полезен за

практиката в областите на педагогическата и възрастова психология.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка

за проведеното изследване, представено от дисертационния труд,

автореферата, постигнатите резултати и приноси. Предлагам на

членовете на Уважаемото научно жури: да бъде присъдена

образователна и научна степен „доктор“ в Професионално

направление 3.2. „Психология“ , Докторска програма „Педагогическа

и възрастова психология“, на Магида Абу Аяш-Мурад.

25.04.2024г.

Варна Изготвил становището:
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